ri, respondisti tu quidem; sed tamen nescio quam profunditatem quaestionis joco evitans, in aliud tempus illustrandam distulisti; nec me debiti quoque tui oblitum putes.

Inde tertium in versu verbum cum satagerem exponere, urgebar abs te, ut non verbum aliud quod idem valeret, sed rem ipsam potius quae per verba significaretur ostenderem. Cumque id sermocinantibus nobis fieri non posse dixissem, ventum est ad ea quae interrogantibus digito monstrantur. Haec ergo corporalia esse omnia arbitrabar, sed invenimus sola visibilia. Hinc nescio quomodo ad surdos et histriones devenimus, qui non quae sola videri possunt, sed multa praeterea ac prope omnia quae loquimur, gestu sine voce significant; eosdem tamen gestus signa esse comperimus.

Tum rursus quaerere coepimus, quomodo res ipsas quae signis significantur, sine ullis signis valeremus ostendere, cum et ille paries, et color et omne visibile, quod intentione digiti ostenditur, signo quodam convinceretur ostendi. Hic ergo errans cum inveniri tale nihil posse dixissem, tandem inter nos constitit, ea posse demonstrari sine signo, quae cum a nobis quaeruntur, non agimus, et post inquisitionem agere possumus; locutionem tamen ex eo non esse genere; siquidem et loquentes cum interrogamur quid sit locutio, istam per seipsam demonstrare facile esse satis apparuit.

mostrar pela mesma linguagem o que ela é.

20 — Por onde fomos advertidos que se mostram uns sinais por outros, ou com sinais outras cousas que não o são; e ainda sem sinal algum as cousas que podemos executar após a pergunta. Tomamos o primeiro dos três casos para considerá-lo e esclarecê-lo, atentamente. Nesta discussão tornou-se claro que há, em parte, sinais que não podem ser significados pelo que significam, como, p. ex., o quadrissílabo *conjunctio* (— conjunção); e que há, por outra parte, certos sinais que o podem, assim, quando dizemos sinal, exprimimos, também, uma palavra, e ao dizermos *palavra* designamos também um sinal; porque os termos *signo* e *palavra* são, ao mesmo tempo, dois sinais e duas palavras.

Foi mostrado, também, que no gênero, em que os sinais se designam, mutuamente, uns não têm o mesmo valor, outros o tem, e outros, enfim, que têm valor, plenamente, idêntico. Com efeito esta palavra de duas sílabas, que sôa, quando dizemos *signo*, significa, sem excepção, tudo o que significa qualquer cousa; mas não é *signo* de todos os signos o termo *palavra*, mas, somente, daqueles emitidos pela articulação da voz. Por onde se vê que, embora o *signum* (*signo*) signifique *verbum* (*palavra*) e o *verbum* o *signum*, i. é, aquelas duas primeiras sílabas (*signum*) a estas (*verbum*) e estas àquelas, o *signum* tem maior extensão que o *verbum*, quer dizer, que aquelas duas sílabas (*signum*) significam mais cousas que estas (*verbum*).

20 — Ex quo admoniti sumus aut signis signa monstrari, aut signis alia quae signa non sunt, aut etiam sine signo res quas agere post interrogationem possumus: horum que trium primum diligentius considerandum discutiendumque suscepimus. Qua disputatione declaratum est, partim esse signa, quae ab iis signis quae significarent, significari vicissim non possent, ut est hoc quadrissyllabum cum, *Conjunctio*, dicimus: partim quae possent, ut cum dicimus: *Signum*, etiam verbum significamus; et cum dicimus: *Verbum*, etiam signum significamus; nam signum et verbum, et duo signa, et duo verba sunt.

In hoc autem genere, quo invicem se signa significant, quaedam non tantum, quaedam tantum, quaedam vero etiam idem valere monstratum est. Etenim hoc disyllabum, quod sonat cum dicimus: *Signum*, prorsus omnia quibus quidque significatur significat: non autem omnium signorum signum est cum dicimus: *Verbum*, sed tantum eorum quae articulata voce proferuntur. Unde manifestum est, quamvis et verbum signo, et signum verbo, id est et duae istae syllabae illis, et illae istis significantur, plus tamen signum valere quam verbum, plura scilicet illis duabus syllabis, quam istis significantibus.

Ao contrário, os tēmos *palavra* e *nome*, tomados em sua accepção geral, têm o mesmo valor. Pois, a razão mostrou que todas as partes da oração também são nomes, porque podem ser-lhes juntados pronomes e pode dizer-se de todos que nomeciam algo (designam alguma cousa pelo nome) e que não há nenhuma que, acrescentando-lhe um verbo, não possa formar uma proposição perfeita. Mas, ainda que tēmos nome e palavra tenham o mesmo valor, pois todas as cousas que são palavras, são também nomes, não têm, sem dúvida, valor idêntico, porque vimos em nossa discussão, que por diferentes razões uma se chama palavra e a outra nome. Com efeito, vimos que a palavra fere o ouvido e o nome excita a recordação no espírito; esta diferença expressamos, mui claramente, ao falar, quando dizemos: “qual o nome (nomen) desta cousa que se deseja gravar na memória?” em lugar de dizer: “qual a palavra (verbum) desta cousa?”

Depois, constatamos haver tēmos que não só têm a mesma significação, como também são idênticos, e entre os quais não há outra distinção que o som das letras, como, p. ex., *nome* e *ónoma* (nomen et *ónoma*).

Eis ainda um ponto de que me esquecêra: no gênero dos sinais recíprocos, não encontramos nenhum que, entre as cousas que significa, não se signifique também a si mesmo.

E’ o que pude recordar; agora vê tu, o único que, creio, tenha falado certo e seguro nêste diálogo, si resumi bem o que foi dito.

Tantumdem autem valet generale verbum, et generale nomen. Docuit enim ratio omnes partes orationis etiam nomina esse, quod et pronomina his addi possunt, et de omnibus dici potest quod aliquid nominent, et nulla earum sit quae non verbo adjuncto pronuntiatum possit implere. Sed cum tantumdem valeant nomen et verbum, eo quod omnia quae verba sunt, sint etiam nomina; non tamen idem valent. Alia quippe de causa verba, et alia nomina nuncupari, satis probabiliter disputatum est. Siquidem alterum horum ad auris verberationem, alterum ad animi commemorationem notandum esse compertum, vel ex hoc intelligi potest, quod in loquendo rectissime dicimus: Quod est huic rei nomen, rem memoriae mandare cupientes; Quod est autem huic rei verbum, dicere non solemus.

Quae vero non solum tantumdem, sed etiam idem omnino significant, et inter quae nihil praeter litterarum distet sonum, sonum, nomen et *ónoma* invenimus.

Illud sane mihi elapsum erat in hoc genere, in quo invicem se significant, nullum nos signum comperisse, quod non inter caetera quae significat, se quoque significet.

Haec quantum potui, recordatus sum. Tu jam videris, quem nihil puto in hoc sermone nisi scientem certumque dixisse, utrum ista bene ordinateque digesserim.

Aprendemos, não pelo som exterior das palavras, mas pelo ensinamento interno da verdade

36 — Até aqui tem tido valor as palavras, que, e isto lhes concedo de bom grado, nos incitam, sòmente, a buscar os objetos, mas não no-las mostram de tal fórma que possamos conhecê-las. Entretanto, quem me ensina algo, é quem apresenta aos meus olhos, ou a qualquer sentido do corpo, ou também à intelligência, o que quero conhecer. Portanto, com as palavras não aprendemos, sinão palavras; melhor ainda, o som e estrépito das palavras. Porque, si tudo que não é sinal não pode ser palavra, ainda que tenha ouvido uma palavra, não sei, todavia, si é tal até saber o que significa.

Logo, é pelo conhecimento das cousas que se realiza o conhecimento das palavras; pelo simples ouvir palavras, não se as aprende. Porque não aprendemos as palavras que conhecemos, e não podemos confessar havermos aprendido as que não conhecemos, a não ser percebendo-lhes o significado que nos vem, não pelo fato de ouvirmos as vozes proferidas, sinão pelo conhecimento das cousas que significam.

E' razão muito certa, e com muita verdade se diz, que, quando as palavras são proferidas, ou nós sabemos o que significam, ou não o sabemos. Quando o sabemos, é antes uma recordação que apreensão; si o ignoramos, nem recordação é; é mais um convite a buscarmos o significado.

Discimus non verbis foris sonantibus, sed docente intus veritate

36 — Hactenus verba valuerunt, quibus ut plurimum tribuam, admonent tantum ut quaeramus res, non exhibent ut noverimus. Is me autem aliquid docet, qui vel oculis, vel ulli corporis sensui, vel ipsi etiam menti praebet ea quae cognoscere volo. Verbis igitur nisi verba non discimus, imo sonitum strepitumque verborum: nam si ea quae signa non sunt, verba esse non possunt, quamvis jam auditum verbum, nescio tamen verbum esse donec quid significet sciam.

Rebus ergo cognitis verborum quoque cognitio perficitur; verbis vero auditis, nec verba discuntur. Non enim ea verba quae novimus, discimus; aut quae novimus, didicisse nos possumus confiteri, nisi eorum significatione percepta, quae non auditione vocum emissarum, sed rerum significatarum cognitione contingit.

Verissima quippe ratio est et verissime dicitur, cum verba proferuntur, aut scire nos quid significant, aut nescire: si scimus, commemorari potius quam discere; si autem nescimus nec commemorari quidem, sed fortasse ad quaerendum admoneri.

37 — E si dissesse que aquêles adôrnos da cabeça, cujo nome conhecemos, sòmente, pelo som, não os podemos conhecer sinão vendo-os, e nem procurar melhor seu próprio nome, sinão depois de conhecer a êles mesmos. Acrescentando: o que sabemos dos três meninos: como venceram o Rei e as chamamos com sua fé e religião; que louvores cantaram a Deus, que honras mereceram mesmo dos seus inimigos; acaso, aprendemos isso de outro modo que não por palavras?

Responderei: tudo o que estas palavras significavam já o conheciamos antes. Pois, eu já sabia que são três meninos, que é um forno, que é o fogo, que é um rei, que é finalmente, ser preservado do fogo e tudo que aquelas palavras significam. Tão conhecidos são para mim Ananias, Azarias e Misael como aquelas *saraballae* (tiara, cobertura?) — (55), e êstes nomes de nada me servirão, nem poderão servir-me para conhecê-los.

Confesso, entretanto: antes creio, do que sei, que, tudo o que se lê naquela história, tenha acontecido, naquele tempo, como está escrito; e esta diferença não ignoraram os autores a quem damos fé. Pois, diz o profeta: “Si não creres, não entenderes” (Is. 7, 9), o que, certamente, não teria dito si julgasse não haver alguma diferença. Logo, o que compreendo, também creio; não tudo, entretanto, o que creio, também entendo. Porém, tudo o que compreendo, sei; mas, não tudo o que creio, sei. E nem por isto ignoro quão útil é crer, sem dúvida, muitas cousas que não conhecço, p. ex., a história dos três

37 — Quod si dixeris, tegmina quidem illa capitum, quorum nomen sono tantum tenemus, non nos posse nisi visa cognoscere, neque nomen ipsum plenius nisi ipsis cognitis nosse: quod tamen de ipsis pueris accepimus, ut regem ac flammam fide ac religione superavint, quas laudes Deo cecinerint, quos honores ab ipso etiam inimico meruerint, num aliter nisi per verba didicimus?

Respondebo, cuncta quae illis verbis significata sunt, in nostra notitia jam fuisse. Nam quid sint tres pueri, quid fornax, quid ignis, quid rex, quid denique illaesi ab igne, caeteraque omnia jam tenebam quae verba illa significant. Ananias vere et Azarias et Misael tam mihi ignoti sunt quam illae saraballae; nec ad eos cognoscendos haec me nomina quidquam adjuverunt aut adjuvare jam potuerunt.

Haec autem omnia quae in illa leguntur historia, ita illo tempore facta esse, ut scripta sunt, credere me potius quam scire fateor: neque istam differentiam iidem ipsi quibus credimus nescierunt. Ait enim propheta: *Nisi credideritis, non intelligetis* (Is. 7, 9); quod non dixisset profecto, si nihil distare iudicasset. Quod ergo intelligo, id etiam credo: at non omne credo, etiam intelligo. Omne autem quod intelligo, scio: non omne quod credo, scio. Nec ideo nescio quam sit utile credere etiam multa quae nescio; cui utilitati hanc quoque adjungo de tribus pueris historiam: quare pleraque rerum cum scire non

meninos. Portanto, embora não possa saber a maior parte das cousas, sei quanta utilidade possa tirar-se de sua crença.

38 Ag. — Agora, compreendemos a multidão das cousas, que penetram em nossa intelligência, não consultando a voz exterior, que se faz ouvir, exteriormente, sinão, consultando, interiormente, a verdade que reina no espírito; as palavras, talvez, nos movam a consultar. Ora, quem é consultado e ensina é o Cristo de quem é dito que habita no homem interior, quer dizer, a Fôrça imutável de Deus e sua Sabedoria eterna (Ef. 3, 16-17). Toda alma racional consulta esta Sabedoria; mas ela se revela a cada alma à medida que é capaz de receber, na proporção de sua bôa ou má vontade. E se alguma vez se engana, não é por defeito da verdade consultada, como não é defeito da luz exterior, o por que nossos olhos corporais, frequentemente, se enganam; nós consultamos esta luz para que, enquanto podemos vê-la, nos mostre as cousas visíveis.

CAPÍTULO XII

O Cristo é a verdade que nos ensina, interiormente.

39 — Si consultamos a luz para julgar as côres, e o restante que sentimos por meio do corpo, os elementos dêste mundo, os corpos, os nossos sentidos, dos quais nosso espírito se serve, como de intérpretes para conhecer a matéria, e si consultamos para julgar as cousas intellectuais, por meio da razão, a verdade interior: como se pôde dizer que

possim, quanta tamen utilitate credantur, scio.

38 Aug. — De universis autem quae intelligimus non loquentem qui personat foris, sed intus ipsi menti praesidentem consulimus veritatem, verbis fortasse ut consulamus admoniti. Ille autem qui consultitur, docet, qui in interiore homine habitare dictus est Christus, id est incommutabilis Dei Virtus atque sempiterna Sapientia: quam quidem omnis rationalis anima consulit; sed tantum cuique panditur, quantum capere propter propriam, sive malam sive bonam voluntatem potest. Et si quando fallitur, non fit vitio consultae veritatis, ut neque hujus, quae foris est, lucis vitium est, quod corporei oculi saepe falluntur: quam lucem de rebus visibilibus consuli fatemur, ut eas nobis quantumcernere valeamus, ostendat.

CAPUT XII

Christus veritas intus docet

39 — Quid si et de coloribus lucem, et de caeteris quae per corpus sentimus, elementa hujus mundi eademque corpora quae sentimus, sensusque ipsos quibus tanquam interpretibus ad talia noscenda mens utitur; de his autem quae intelliguntur, interiorem veritatem ratione consulimus: quid dici potest unde clareat, verbis nos aliquid discere

aprendemos nas palavras mais que o som, que fére nossos ouvidos?

Pois, os objetos de nossa percepção são percebidos, ou pelos sentidos do côrpo, ou pelo espirito: os primeiros chamamos, sensíveis; os segundos, inteligíveis; ou para falar conforme os nossos autores, são chamados aquêles, carnaes; êstes, espirituais.

Respondemos sôbre os primeiros, ao sermos perguntados, si o que sentimos está aqui presente; quando, p. ex., si nos pergunta sôbre a lua nova: qual é, e onde está. Quem pergunta, si não a vê, crê nas palavras, e, muitas vezes, não crê. Mas de nenhum modo aprende, a não ser, que esteja vendo o que se diz. Nêste caso, êle aprende, não pelas palavras que soaram, mas pelos próprios objetos e pelos sentidos. Porque as mesmas palavras que soaram ao que não vê, soaram também para quem vê.

Agora, quando se nos pergunta, não sôbre o que sentimos no presente, mas sôbre que sentimos, em outros tempos, mencionamos não já as cousas em si, mas a imagem impressas por elas e gravadas na memória. Eu ignoro, realmente, como agora, contemplando o que não é a realidade, chamamos a isto verdadeiro, posto que vêmos ser falso, a não ser, porque afirmamos que o temos visto ou sentido, e não que o vêmos ou sentimos. Assim levamos essas imagens no interior da memória, como documentos das cousas, anteriormente, sentidas, e contemplando-as com reta intenção em nossa mente, não mentimos quando falamos. E' para nós, que êstes documentos têm valor; pois,

praeter ipsum qui aures percudit sonum?

Namque omnia quae percipimus, aut sensu corporis, aut mente percipimus. Illa sensibilia, haec intelligibilia; sive, ut more auctorum nostrorum loquar, illa carnalia, haec spiritualia nominamus.

De illis dum interrogamur, respondemus, si praesto sunt ea quae sentimus; velut cum a nobis quaeritur intuentibus lunam novam, qualis aut ubi sit. Hic ille qui interrogat, si non videt, credit verbis, et saepe non credit: discit autem nullo modo, nisi et ipse quod dicitur videat; ubi jam non verbis quae sonuerunt, sed rebus ipsis et sensibus discit. Nam verba eadem sonant videnti quae non videnti sonuerunt.

Cum vero non de iis quae coram sentimus, sed de his quae aliquando sensimus quaeritur; non jam res ipsas, sed imagines ab iis impressas memoriaeque mandatas loquimur; quae omnino quomodo vera dicamus, cum falsa intueamur, ignoro; nisi quia non nos ea videre et sentire, sed vidisse ac sensisse narramus. Ita illas imagines in memoriae penetralibus rerum ante sensarum quaedam documenta gestamus, quae animo contemplantes bona conscientia non mentimur cum loquimur: sed nobis sunt ista documenta; is enim qui audit, si ea sensit atque adfuit, non discit meis verbis, sed recognoscit ablatis secum et ipse imaginibus: si autem illa non sensit, quis non eum cre-

quem me ouve, si as sentiu e presenciou, minhas palavras nada lhe ensinam, mas reconhece-o pelas imagens que levou consigo mesmo. Mas, si não as sentiu, quem não verá que éle crê antes nas palavras, do que aprende?

40 — Quando se trata do que percebemos com a mente, i.é, com a intelligência e a razão, falamos do que vêmos estar presente na luz interior da verdade com que está iluminado e de que goza o que se denomina homem interior. Mas, então, nosso ouvinte, si vê as mesmas cousas pelo ôlho simples e escondido na alma, conhece o que digo em virtude de sua contemplação e não por minhas palavras.

Logo, nem a êste que vê (contempla) cousas verdadeiras, ensino algo, dizendo-lhe a verdade; pois, aprende, não por minhas palavras, sinão pelas cousas mesmas que Deus lhe mostra, interiormente; portanto, si lhe perguntasse sôbre estas cousas, poderia responder. Não há nada mais absurdo que pensar, que lhe ensino com minha locução, quando podia, perguntado, expôr as mesmas cousas antes que eu falasse.

Ag. — Pois, o que acontece, muitas vezes, é que, interrogado, nega alguma cousa e se veja obrigado por outras perguntas a confessá-lo; isto acontece por debilidade de sua percepção, incapaz de consultar aquela luz sôbre todo o assunto. E, para que o faça por partes, é advertido, sendo perguntado sôbre as mesmas partes de que consta aquêle conjunto, que não podia vêr em sua totalidade. Si éle chegar a isto, graças às palavras

dere potius verbis quam discere intelligat?

40 — Cum vero de iis agitur quae mente conspicimus, id est intellectu atque ratione, ea quidem loquimur quae praesentia contuemur in illa interiore luce veritatis qua ipse qui dicitur homo interior, illustratur et fruitur: sed tunc quoque noster auditor, si et ipse illa secreto ac simplici oculo videt, novit quod dico sua contemplatione, non verbis meis.

Ergo ne hunc quidem doceo vera dicens, vera intuentem; docetur enim non verbis meis, sed ipsis rebus, Deo intus pendente, manifestis: itaque de his etiam interrogatus respondere posset. Quid autem absurdius quam eum putare locutione mea doceri, qui posset, antequam loquerer, ea ipsa interrogatus exponere?

Aug. — Nam quod saepe contingit, ut interrogatus aliquid neget, atque ad id fatendum aliis interrogationibus urgeatur, fit hoc imbecillitate cernentis, qui de re tota illam lucem consulere non potest: quod ut partibus faciat, admonetur, cum de iisdem istis partibus interrogatur, quibus illa summa constat, quam totam cernere non valebat. Quo si verbis perducitur ejus qui interrogat, non tamen docentibus verbis, sed eo modo inquiringibus, quo mo-

do interrogador, tê-lo-ão levado, até aqui, as palavras, não por terem ensinado, mas em virtude de perguntas adaptadas à capacidade de quem é interrogado, para receber o ensinamento interior? Como si eu te perguntasse, si não há nada que se possa ensinar com palavras — é, justamente, esta a questão — e a ti, não podendo vêr o problema todo, parecia, à primeira vista, um absurdo afirmar, assim, pois, conviria perguntar, conforme a aptidão de tuas forças, para ouvir, interiormente, aquêlê Mestre, para dizer eu: de onde aprendeste o que confessas ser verdadeiro quando eu falo, e que estás certo disto e confirmas que o conheces? Responderás, talvez, que eu te-lo ensinei.

Agora, acrescentarei: si dissesse que ví voar um homem, minhas palavras te dariam a mesma certeza como si ouvisses que os homens sábios são melhores que os insensatos? Dirás, certamente, que não e responderás que não crês naquilo ou, mesmo que o crês, o ignoras; mas que isto o sabes com toda certeza. Por aí, já entenderás, sem dúvida, que por minhas palavras nada aprendeste, nem naquilo que ignoravas, mesmo afirmando-te eu, nem neste, que sabias muito bem. Posto que afirmarias, si te perguntasse acêrca de cada uma dessas cousas, que desconhecias a primeira e que a segunda te era conhecida.

Mas, então, reconhecerias, plenamente, a verdade que negaste, uma vez que conhecesses serem claras e certas as partes de que ela se compõe. Pois, todas as cousas que dizemos, ou o ouvinte ignora si são verdadeiras, ou não ignora que são falsas, ou sabe que são verdadeiras.

do est ille a quo quaeritur, intus discere idoneus; velut si abs te quaerem hoc ipsum quod agitur, utrumnam verbis doceri nihil possit, et absurdum tibi primo videretur non valenti totum conspicerere: sic ergo quaerere oportuit, ut tuae sese vires habent ad audiendum illum intus magistrum, ut dicerem: Ea quae me loquente vera esse confiteris, et certus es, et te illa nosse confirmas, unde didicisti? responderes fortasse quod ego docuissem.

Tum ego subnecterem: Quid se me hominem volentem vidisse dicerem, itane te certum verba mea redderent, quemadmodum si audires sapientes homines stultis esse meliores? Negares profecto et responderes, illud te non credere, aut etiamsi crederes ignorare, hoc autem certissime scire. Ex hoc jam nimirum intelligeres, neque in illo quod me affirmante ignorares, neque in hoc quod optime scires, aliquid te didicisse verbis meis; quandoquidem etiam interrogatus de singulis, et illud ignotum, et hoc tibi notum esse jures.

Tum vero totum illud quod negaveras fatereris, cum haec ex quibus constat, clara et certa esse cognosceres; omnia scilicet quae loquimur, aut ignorare auditorem utrum vera sint, aut falsa esse non ignorare, aut scire vera esse. Horum trium in primo est credere, aut opinari, aut

Na primeira hipótese, crê, opina ou duvida; na segunda, contradiz ou nega; na terceira, confirma; portanto, nunca aprende. Porque estão convencidos de não haver aprendendo nada por minhas palavras: o que ignora a cousa, depois de eu ter falado; o que sabe ter ouvido cousas falsas e o que, perguntado, poderia dizer a mesma cousa que já foi dita.

CAPÍTULO XIII

*As palavras não podem manifestar
o que temos no espírito*

41 Ag. — Porque nas cousas percebidas com o espírito, inutilmente ouve as palavras daquele que vê, aquêle que não pode vê-las, a não ser porque é útil crer em tais cousas, enquanto se as ignoram. Mas todo aquêle que pode vêr, em seu interior é discípulo da verdade, por fóra, é juiz de quem fala, ou antes, de sua linguagem.

Porque muitas vêzes sabe o que foi dito, ainda ignorando quem o disse. Como si alguém partidário dos epicúreos, julgando que a alma é mortal, reproduz os argumentos expostos pelos sábios em favor de sua imortalidade, em presença de um homem capaz de penetrar no espiritual. O ouvinte julga que o epicúreo diz a verdade, mas o epicúreo ignora si é verdade o que disse, antes, o julgará muito falso. Devemos, portanto, pensar que ensina o que ignora? Ora, êle usa das mesmas palavras que poderia usar, sabendo-o.

42 — Assim, pois, as palavras já não tem nem o valor de manifestar

dubitare; in secundo, adversari atque renuere; in tertio attestari: nusquam igitur discere. Quia et ille qui post verba nostra rem nescit, et qui se falsa novit audisse, et qui posset interrogatus eadem respondere quae dicta sunt, nihil verbis meis didicisse convincitur.

CAPUT XIII

*Verborum vi ne quidem animus
loquentis aperitur*

41 Aug. — Quamobrem in iis etiam quae mente cernuntur, frustra cernentis loquelas audit quisquis ea cernere non potest, nisi quia talia quamdiu ignorantur utile est credere: quisquis autem cernere potest, intus est discipulus veritatis, foris iudex loquentis, vel potius ipsius locutionis.

Nam plerumque scit illa quae dicta sunt, eo ipso nesciente quae dixit; veluti si quisquam epicureis credens et mortalem animam putans, eas rationes quae de immortalitate ejus a prudentioribus tractatae sunt, eloquatur, illo audiente qui spiritualia contueri potest; iudicat iste cum vera dicere: at ille qui dicit, utrum dicat ignorat, imo etiam falsissima existimat; num igitur putandus est ea docere quae nescit? Atqui iisdem verbis utitur, quibus uti etiam sciens posset.

42 — Quare jam ne hoc quidem relinquitur verbis, ut his saltem lo-

o pensamento de quem fala; pois, é incerto si elle sabe o que diz.

Considerese ainda os que mentem e enganam, os quaes — é facil entendê-lo — não só não abrem sua alma com as palavras, mas até a escondem. Pois, de nenhuma maneira duvido que os homens, amigos da verdade, se esforcem e, de algum modo, façam profissão de descobrir a alma de quem fala, o que conseguiriam, com aplauso de todos, si o falar não fosse permitido aos mentirosos.

Frequentemente experimentamos, quer em nós, quer nos outros, que não se proferem palavras correspondentes as cousas pensadas. Vejo que isto se pôde dar de dois modos: ou quando os lábios de quem pensa outras cousas, pronunciam palavras aprendidas de memória e muitas vezes repetidas — isto acontece com frequência quando cantamos um hino —; ou quando, sem querermos, saltam, por engano de língua, umas palavras por outras (lapsus linguae); pois, tão-pouco aqui as palavras são ouvidas como sinais das cousas que temos em mente. Porque os que mentem pensam, certamente, nas cousas que falam, de tal maneira que, embora ignoremos si dizem a verdade, sabemos que têm no ânimo o que dizem; a não ser que lhes aconteça uma das cousas de que já falei. Si, entretanto, se pretende que êstes acontecimentos sejam raros e que se os perceba, logo que se aproximem, embora fiquem, muitas vezes, escondidos e que me tenham, frequentemente, induzido a êrro quando os ouço, nisto não o contradigo.

quentis animus indicetur; siquidem incertum est utrum ea quae loquuntur, sciat.

Adde mentientes atque fallentes, per quos facile intelligas non modo non aperiri, verum etiam occultari animum verbis. Nam nullo modo ambigo id conari verba veracium, et quodammodo profiteri, ut animus loquentis appareat; quod obtinerent omnibus concedentibus, si loqui mentientibus non liceret.

Quanquam saepe experti fuimus, et in nobis et in aliis, non earum quae cogitantur, verba proferri: quod duobus modis posse accidere video, cum aut sermo memoriae mandatus et saepe decursus, alia cogitantis ore funditur; quod nobis cum hymnum canimus saepe contigit: aut cum alia pro aliis verba praeter voluntatem nostram linguae ipsius errore prosiliunt; nam hic quoque non earum rerum signa quas in animo habemus, audiuntur. Nam mentientes quidem cogitant etiam de iis rebus quas loquuntur, ut tametsi nesciamus an verum dicant, sciamus tamen eos in animo habere quod dicunt, si non eis aliquid duorum quae dixi accidat: quae si quis et interdum accidere contendit, et cum accidit apparere, quanquam saepe occultum est, et saepe me fefellit audientem, non resisto.

43 — E aqui acontece outro caso, muito comum, por certo, e origem de inumeráveis discussões e lutas: quando o que fala significa, certamente, o que pensa, mas, o mais das vezes, só para si e alguns outros; mas não o significa para quem ouve e para alguns outros também. Assim, pois, quando alguém diz, e ouvindo-o nós, que certos animais selvagens (bellua - animal corpulento) superam em virtude (virtus) o homem; no momento não o podemos tolerar e com grande atenção refutamos tão falsa e perniciosa afirmação. E, talvez, êle chame virtude às forças físicas e enuncie com êste nome o que tenha pensado, e não minta, nem se equivoque na realidade, e sem que revolva outra coisa em seu espírito, reuniu bem as gravadas na memoria e não fez entender por um *lapsus linguae* outra coisa que pensava. Mas, sòmente, êle chama com nome diferente a coisa que pensa; a êste respeito estariamos, logo, de acôrdo, si lhe pudessemos vêr o pensamento, que ainda não nos pôde mostrar com as palavras proferidas e as explicações dadas.

Dizem que a definição pode remediar êste erro, de tal maneira que, si nesta questão se definisse o que é *virtude*, esclareceria, dizem, que a discussão não versa sôbre a coisa, e, sim, sôbre a palavra. Para consentirmos que é assim mesmo, poderia, acaso, encontrar-se quem fizesse boa definição? Contudo, discutiu-se muito sôbre a arte de definir, quem nem é oportuno tratar agora, e nem sempre o aprovo.

44 — Deixo passar que não ouvimos bem muitas cousas, e discutimos, larga e acolaradamente, co-

43 — Sed his accidit aliud genus, sane late patens, et semen innumerabilium dissensionum atque certaminum: cum ille qui loquitur, eadem quidem significat quae cogitat, sed plerumque tantum sibi et aliis paucisdam, ei vero cui loquitur et item aliis nonnullis, non idem significat. Dixerit enim aliquis audientibus nobis, ab aliquibus belluis hominem virtute superari; nos illico ferre non possumus, et hanc tam falsam pestiferamque sententiam magna intentione refellimus: cum ille fortasse virtutem, vires corporis vocet, et hoc nomine id quod cogitavit enuntiet, nec mentiatur, nec erret in rebus, nec aliud aliquid volvens animo, mandata memoriae verba contextit, nec linguae lapsu aliud quamolvebat sonet; sed tantummodo rem quam cogitat, alio quam nos nomine appellat, de qua illi statim assentiremur, si ejus cogitationem possemus inspicere, quam verbis jam prolatis explicataque sententia sua, nondum nobis pandere valuit.

Huic errori definitionem mederi posse dicunt, ut in hac quaestione si-definiret quid sit virtus; eluceret, aiunt, non de re, sed de verbo esse controversiam: quod ut concedam ita esse, quotusquisque bonus definitor inveniri potest? et tamen adversus disciplinam definiendi multa disputata sunt, quae neque hoc loco tractare opportunum est, nec usquequaque a me probantur.

44 — Omitto quod multa non bene audimus, et quasi de auditis diu multumque contendimus; velut tu

mo si as houvésemos ouvido (entendido). Assim, há pouco, quando, a respeito de uma palavra púnica, eu dizia significar misericórdia, tu dizias que, tendo ouvido dos que melhor conheciam esta língua, significasse piedade. Eu me opus, afirmando que tinhas, totalmente, esquecido o que havias ouvido, porque me parecia não tenhas dito piedade, mas fé, estando, como estavas, tão perto de mim e não podendo os dois nomes, pela semelhança de som, enganar o ouvido. Entretanto, durante muito tempo pensei que ignoravas o que te haviam falado, enquanto eu ignorava o que tinhas dito; pois, si te houvesse ouvido bem, de nenhuma maneira me pareceria absurdo que o mesmo vocábulo púnico significasse, ao mesmo tempo, piedade e misericórdia.

Isto acontece o mais das vezes; mas, como já tenho dito, deixemos isto de lado para que não pareça que calunie as palavras por causa da negligência de quem ouve ou da surdez dos homens. Há mais dificuldades nos casos acima mencionados, onde, depois de ter percebido, bem claramente, pelo ouvido as palavras ditas em latim, não podemos, apesar de pertencermos à mesma língua, conhecer o pensamento dos que falam.